
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.944 Segunda-feira, 25 DE ABRIL DE 2022

.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 078 DE 22 DE ABRIL DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 337 de 09 de agosto de 2007, 
Art.1º do parágrafo único;
CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa da Receita Federal do 
Brasil nº 2.043 de 12 de agosto de 2021, Art. 5º, inciso V;
RESOLVE:
I - Constituir Comissão de Trabalho com o objetivo de proceder com a 
transmissão das informações referente a Escrituração Fiscal Digital de Re-
tenções e Outras Informações Fiscais - EFD-REINF da Fundação ParáPaz.
II - Designar os seguintes servidores para compor a referida Comissão:

SERVIDOR MATRÍCULA
Ana Claudia Guimbal de Aquino Felipe 80845427/4

Josefa Lucia de Jesus Lima Seabra 5384729/2
Rariza Soares de Lima 5949041/1

Rosana Coelho de Miranda 5470838/7

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente
Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 788418

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº011/2017
OBJETO: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato nº 011/2017,nos 
termos previstos em sua cláusula VIGESIMA, com  condição de encerra-
mento automático assim que houver a fi nalização da adesão da nova ata 
de registro de preços.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ – CNPJ: 21.648.632/0001-36
CONTRATADA : TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A – CNPJ: 03.506.307/0001-57
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57 , inciso II, da Lei nº 8.666/93 e altera-
ções  Parecer 074/2022/PROFUN e Parecer nº 020/2022/NUCIN
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 14.122.1297.4688 (abastecimento de Unidades 
Móveis do Estado)
Elemento de Despesa: 3390-30.01 (material de Consumo – Combustíveis 
e lubrifi cantes automotivos)
Fonte de Recursos: 0101 – (Recursos do Tesouro)
Ação: 227380
PI:4120004668c
Valor Trimestral : R$ 67.510,17
Valor Mensal: R$ 22.503,39
VIGÊNCIA: 04 de Abril de 2022 a 03 de junho de 2022
DATA DE ASSINATURA: 30.03.2022
GABINETE DO PRESIDENTE, 22 DE ABRIL DE 2022.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 788573

DIÁRIA
.

Portaria nº 079 DE 22 DE ABRIL DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
conforme listagem abaixo, para realização da Ação Cidadania – Mulher no 
município de Placas/PA.
• 05 (cinco) diárias e ½ (meia) aos servidores listados abaixo, para o perí-
odo de 01 a 06 de maio de 2022.

SERVIDOR MATRÍCULA

Anderson Luiz de Souza Castro 5949112/1

Anderson Vieira Acioles 5946715/1

Deyse do Socorro de Oliveira Coutinho 5963376/1

Isabella Fernanda Ferreira Lobo 5922940/2

Luana Natasha da Silva Ribeiro 5960402/1

Monica Tapajós da Silva 57218121/5

• 03 (três) diárias e ½ (meia) em favor da servidora listada abaixo, para o 
período de 02 a 05 e maio de 2022.

SERVIDOR MATRÍCULA
Claudilene Souza Maia 5894774/3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente
Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 788453

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 329/2022 - DAF/SEPLAD DE 20 DE ABRIL DE 2022
A Diretora de Administração e Finanças-SEPLAD, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.667/2021-CCG de 10 de novembro 
de 2021, publicada no Diário Ofi cial nº. 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 
02 de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2022/162561 de 09 de fevereiro de 2022;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da 
Lei Federal nº. 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos Administrati-
vos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos termos desta Portaria, 
e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor 
designado para fi scal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 
1º e 2°, da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o servidor CRYVALDO MORAES DA VERA CRUZ, Funcional 
nº. 5766788/4, ocupante do cargo de Assistente Técnico Regul. N/I/, para 
a função de Fiscal e o servidor INGRID SOUTO FRANCO DE SÁ PERREIRA, 
Id. Funcional nº. 55590083/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, para a função de Suplente, devendo ser intermediador substituto 
entre as partes do Contrato nº 04/2022 - SEPLAD/DAF, fi rmado entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD 
e a empresa CAIXA ECONÔMICA FEDERAL.
2. Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atribui-
ções do Fiscal deverão ser solicitadas a Diretoria de Administração e Finan-
ças em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, com 
vistas em estrito cumprimento da execução do contrato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 788151
Portaria nº 320/2020 - DAF/SEPLAD DE 20 DE ABRIL DE 2022
A Diretora de Administração e Finanças-SEPLAD, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.667/2021-CCG de 10 de novembro 
de 2021, publicada no Diário Ofi cial nº. 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 
02 de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2022/374102, de 29 de 03 de 2022;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da 
Lei Federal nº. 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos Administrati-
vos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos termos desta Portaria, 
e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor 
designado para fi scal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 
1º e 2°, da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o servidor JOSILENE CORREA LEAO, Funcional nº. 5945699-
1, ocupante do cargo de Assessor Administrativo, para a função de Fiscal 
e o servidor ANA PAULA SOUZA SODRÉ, Id. Funcional nº. 57195302-1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, para a função de Suplen-
te, devendo ser intermediador substituto entre as partes do Contrato nº 
13/2022 - SEPLAD/DAF, fi rmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE PLA-
NEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD e a empresa RCN COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA.
2. Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atribui-
ções do Fiscal deverão ser solicitadas a Diretoria de Administração e Finan-
ças em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, com 
vistas em estrito cumprimento da execução do contrato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 788152


